DE
METRITIDE CHRONICA.

**DISSERTATIO
INAUGURALIS MEDICA**

QUAM
**CONSENSU ET AUCTORITATE AM-
PLISSIMI MEDICORUM ORDINIS**

IN
**UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM
DORPATENSI**

UT GRADUM
DOCTORIS MEDICINÆ

RITE ADIPISCATUR
Loco consueto publice defendet
AUCTOR.

NICOL. GUILIELM. BÖHTLINGK
BATAVUS.

PETROPOLI

TYPIS C. HINTZE. MDCCCXXXIII.

IMPRIMATUR.

haec dissertatio ea lege, ut, simulac typis excusa fuerit,
quinque ejus exempla collegio explorandis libris consti-
tuto tradantur. — Dorpati Livonorum, die XIV. mens.
Febr. MDCCCXXXIII.

Dr. Fridericus Erdmann.
h. t. Ord. Med. Decanus.

VIRO ILLUSTRISSIMO DOCTISSIMO

DAVIDO HARDER

*Medicinae doctori, a consiliis status ros-
sicas actualibus, augustissimi Ruthenorum
imperatoris archiatro, ordinum sancti Sta-
nislai et sanctae Annae equiti, cet. cet.*

D16585

HASCE STUDIORUM PRIMITIAS

GRATI ERGA ILLUM ANIMI

DOCUMENTUM

ESSE VOLUIT

AUCTOR.

I N T R O I T U S

Sub inflammationis nomine statum illum vegetationis extra normam in qualibet parte auctum intelligimus, qui calore, rubore, tumore et dolore insignitur; quibus symptomatibus alii functiones turbatas partium affectarum adduntur. Qui termini a symptomatibus desumpti, si omitterentur, definitio plus justo generalis esset, aliaque organisatio- nis vitia complectetur, quae tamen ab inflammatione longe abhorrent, nulloque jure a plurimis nostri aevi auctoribus inflammationi adnumerantur.

Quum actio vegetationis a systemate vasorum et nervis gangliorum, potissimum vero a vasis capillaribus arteriosis, eorumque nervis mollibus pendeat, sequitur, inflammationem in his praecipue sedem habere. Nec tamen actio vasorum sola augetur, verum etiam vita vegetativa tota in organo affecto; quaeque pars constituens corripitur, p^raet ceteris tela cellulosa, quacum intime sunt juncta vasa capillaria. Tela enim cellulosa ut materia nutritiva, quae prima e sanguine secernitur, consideranda est, quam ob causam mutationem actionis vegetativae primariam in hoc textu sese manifestantem videmus. —

Haec sunt, quae inflammationem ab aliis similibus vitiis, uti a congestionē, et statu, quem Britanni irritationem appellant, distinguunt. Congestio scilicet is est status, quo irritabilitas vasorum sola, in parte qualibet augetur. In irritationē, tum vitalitas non illud attingit

fastigium, ad quod in inflammatione pervenire solet, tum in illa irritabilitas et sensibilitas solae, non vero vegetatio afficiuntur, unde nullae mutationes organicae sequuntur. Accedit etiam hoc, quod in irritatione omnia symptomata non tam continue atque aequabiliter perstant, sed potius mox increscunt, mox delabuntur, contra, in inflammatione symptomata usque ad summum fastigium continue increscunt, donec uno vel altero exitu terminentur. Haec vasorum irritatio secretione aucta evanescere solet, alio inflammationis exitu non finitur. Notione inflammationis chronicæ, lentæ, habitualis, variae conditiones notabantur, quibus tamen commune est, quod irritatio inflammatoria diutius perstat. Stimulus irritans, si longius perdurat, inflammationem jam fere exstinctam denuo suscitat, aut jam primo initio inflammationem tam lenem provocat, ut haec, formam irritationis seu congestionis magis induat, eamque longius retineat.

Inflammationis chronicæ symptomata nec vehementer nec continue, maxime vero pertinaciter incedunt etiam per menses perstant. Dolor plerumque lenis, calor et tensio minimi; tumor modicus non arete circumscriptus, febris aut plane deest, aux serius hectica accedit. Inflammatio illa sedem praecipue tum in partibus laxis tenet, tum in corporibus debilibus cachecticis. Resolutio et suppuratio serius apparent, et lente procedunt; pus malam indolem facile assumit, præ ceteris exitus inductionis frequentissimus. —

Organon, quo minus arteriis et nervis gaudet, quo laxius in structura, quo minus propter functionem violentiis externis obnoxium, eo rarius imflammatur, eoque saepius, inflammationem, si incidit, chronicam patitur. Inter hujus indolis organa uterus quoque est referendus.

Antequam ad descriptionem metritidis chronicæ transeam, verba nonnulla de uteri structura praemittam, quum haec tum in formam, tum in exitum inflammatis, magnam exerceat vim.

Superficiem externam uteri peritonaeum tali modo obducit, ut inde ab ossibus pubis, super vesicam urinariam ejusdemque superficiem posteriorem, usque ad infimam matricis partem in pelvem descendat, unde ad superficiem uteri anteriorem ascendet, et super fundum ad superficiem posteriorem, usque ad vaginam ejusdemque rugas transversales descendat, unde intestinum rectum complectatur; utroque vero latere per duplicituram ligamentum uteri latum formet. Interna uteri superficies secundum quosdam physiologos, tenui membrana mucosa vestitur, quae tamen parenchymati tam arcte adhaeret, ut ne post macerationem quidem, ab eo separari possit, unde ab aliis omnino negetur.

Nec tamen dubium est, quin os uteri membrana mucosa, vaginae arctissime annexa, circumdetur, altius vero membrana illa investigari non potest. Parenchyma uteri et tela cellulosa plurimis vasis perfecta constat, quippe quae cervicem versus, durior et spissior fiat, minorique vasorum numero gaudeat; nec nervis nec vasis lymphaticis, uterus destitutus est; vasa lymphatica potissimum in superficie uteri externa numerosa sunt. De vasis sanguiferis notandum, quod venae arterias copiâ longe superant, id quod secundum Wenzel (1) in utero post partum evidentissime demonstrari potest, minus in utero non gravido. De fibrarum muscularium praesentia multum inter auctores disputatur,

(1) Wenzel Krankheiten des Uterus 1816 fol. pag. 38.

quas plerique adesse negant. Gendrin (2) dicit: uterum solo gravitatis tempore fibra musculari instrui videri, alias vero e textu constare, maximam similitudinem cum eo habente, qui est principium fibrarum muscularium foetus, a quo densitate majori solummodo discrepare, ceterum vero utrumque textum simplicem, elasticum sine omni structura fibrosa esse.

Pubertatis initio vita uteri hucusque sepulta primum excitari videtur, sensim sensimque vasa illa innumera, quae ejusdem officiis destinata sunt, evolvuntur. Nunc primum menstruatio apparet, quod est signum evolutionis uteri perfectae, quae a ceteri corporis maturitate sejuncta est camque saepissime praetire solet.

Ante mensium ingressum ex maximorum medicorum testimoniis inflammatio uteri fere nunquam occurrit. (3) Eundem in modum Wenzel contendit, ante menstruationis initium, quamquam vel per annos signa congestionis vehementis in utero adsint, nullum tamen extare exemplum metritis, quod certum sit, immo vero primis graviditatis mensibus, ubi insolito stimulo sanguis ad uterum alicitur, et praeterea catameniis sublati, plethora localis augetur, inflammationem rarissimam esse.

Raritatem inflammationis e multitudine venarum explicandam esse censem, unde sanguinis accumulationem prohiberi.

(2) Anatomische Beschreibung der Enzündung. Übersetzt von Radius. 2 Bd. p. 158.

(3) Peter Frank (Epitome de curand. hom. morbis Lib. II. p. 217) Hoc ipsum viseus virginibus neendum menstruatis rarissime, neque conspecto unquam a nobis exemplo inflammatur.

INFLAMMATIONIS DISCRIMINA.

Auctores nonnulli metritisdem, pro uteri partibus, quas afficiat, distinguunt: scilicet in inflammationem anterioris et posterioris parietis, fundi, colli et laterum. — Etiamsi inflammatio pro varia sede, variis symptomatibus nonnunquam notetur, haec tamen divisio non magni est pretii itaque ab aliis ut a Wenzel omititur, et solum discrimen inter inflammationem peritonaei uterum obducentis, et parenchymatis ipsius admittitur. Porro metritis pro varia origine in idiopathicam, symptomaticam et sympatheticam dividitur. Quum uterus peritonaei ope cum ceteris intestinis abdominis et pelvis cohaereat, vitia intestinalium ad uterum propagari possint, sequitur, pariter atque uteri vitia ad illa. Ratione decursus habita, inflammatio uteri in acutam et chronicam distinguitur; chronica tum ut primaria potissimum in corporibus debilibus cachecticis, tum ut secundaria e praegressa acuta propullat. Quod si ultimum est, symptomata inflammationis acutae vehementiora sensim sensimque decrescunt, quin tamen omnino evanescant; febris tollitur, dolor tamen topicus perdurat, et morbus speciem mox infra delineandam induit.

S Y M P T O M A T O L O G I A.

Metritis chronica, si primaria est, saepe sine ulla causa externa cognita cum dolore, infima in pelve fixo, incipit. Dolor saepe ad unum alterumve latus sese profert, quia plerumque ovaria aut tubae Falloplianaee simul afficiuntur; ceterum diversus est, tum obtusus, tum ar-

dens, tum pungens, interdum inter coitum seu menstruum fluxum solummodo percipiendus. Menses irregulares tum suppressi, tum parci, tum effusi, tum fluore albo interrupti. Extra menstruationis tempora quoque sensus ponderis ejusdam in pelle remanet, alvi et urinae excretio magis minusve turbata, difficultis. Dolores in regione sacrali saepe intercurrunt, pulsus febrem irritativam interdum indicant, interdum initio normales sunt, donec, morbo progrediente, febris hectica exoriatur, qua aegrae maxime debilitantur. Secretio muci vaginalis alienatur, tum omnino suppressa, tum profusa.

Uti jam supra monitum, affectiones topicae pro varia inflammationis sede variant. Si fundus et paries anterior inflammantur, tum, manu leniter supra arcum pubis premente, dolor sentitur, et quam proxime ad integumenta abdominis, uterus prominens, tumidus, digitis contractantibus percipitur; vesica urinaria simul in consensu trahitur. Si paries posterior inflammatus est, manu profundius premente, dolor percipitur, uterus tumidus invenitur, — praeterea alvus clausa est, et vasa haemorrhoidalia intumescunt. Inflammatio portionis vaginalis et cervicis exploratione interna cognoscitur; portio vaginalis dolorosa, dura et calida, os uteri plerumque retractum. Maximis tenebris diagnosis premitur, si malum unum alterumve latus uteri tenet, tum ligamentum latum quoque afficitur, dolor ad coxam lateris affecti propagatur, et motu cruris facile obsurdescentis augeatur.

In metritide chronica porro haemorrhagiae saepe occurunt, quae diu perdurant, et vires exhausti; his symptomatibus localibus ex lege consensus plura alia accedunt, uti sensibilitas mammarum aucta, immo vero dolores

earum, ciborum appetitus seu debilis, seu suppressus, saepe lingua muco obtecta, non raro abdomen tumidum. Si inflammatio chronica inter graviditatem incidit, abortus periculum facile inducit, contra si mulieres hunc morbum patientes concipiunt, inflammatio chronica secundum Richter formam acutiorum assumit.

Haec morbi species non semper facile cognosci potest, cum aut cum aliis morbis saepe conjugatur, aut iisdem abscondatur, uti malis hysterici, menstruatione dolorifica (4) aliisque. Pertinet huc quoque Dysmenorrhoea illa subinflammatoria ejus Sundelin (5) mentionem facit, qua scilicet puellae et mulieres plethoricae, irritabiles, corporibus siccis, capillis badiis laborare solent. Ista per plures horas sive integros dies ante Catameniorum ingressum, dolores fixos, plerumque urentes, pelvem occupantes percipiunt, quos non raro motus febriles committantur. Dolores, menstruis profusis proruptis, aut evanescunt, aut perstant et sensim sensimque decrescent. Si status hic non cognoscitur, isque remediis antispasmodicis, excitantibus tractatur tum aut in metritidem acutam transit, aut diversis vitiis organicis ansam porrigit. Wigand (6) de simili statu, ubi de erethismo uteri inter partum sermonem facit, commemorat, contendens: uterum inter partum metamorphosi obnoxium inflammatione vera corripi non posse, verumtamen, medicaminibus pellentibus excitantibus adhibitis, aut laboribus par-